Dicendum quod impossibile est quod per peccatum tollatur totaliter bonum naturae quod est aptitudo vel habilitas naturae rationalis ad gratiam... Manifestum est autem quod habilitas naturae rationalis ad gratiam est sicut potentiae susceptivae et quod talis habilitas naturam rationalem consequitur *in quantum huiusmodi*.

Of course, this openness of the very nature is not without a concomitant redundancy into the intellectual powers themselves — as characteristic of the nature. It was this intellectual transcendence that the pagan philosophers *could* have recognized were it not for their narrowly biological view of the soul and, again, were it not for an entirely inadequate metaphysics. Aquinas admirably brings out the intimate nexus between the transcendence of the created intellect and the metaphysics of existence:

Dicendum quod sensus visus, quia omnino materialis est, nullo modo elevari potest ad aliquid immateriale. Sed intellectus noster vel angelicus, quia secundum naturam a materia aliquid elevatus est, potest ultra suam naturam per gratiam ad aliquid altius elevari. Et huius signum est, quia visus nullo modo potest in abstractione cognoscere id quod in concrectione cognoscit; nullo enim modo potest percipere naturam, nisi ut hanc. Sed intellectus noster potest in abstractione considerare quod in concrectione cognoscit. Etsi enim cognoscat res

14. *ST* I-II, 113,10c.

15. *Q. de Malo* 2,12c.

habentes formam in materia, tamen resolvit compositum in utrumque, et considerat ipsam formam per se. Et similiter intellectus angeli, licet connaturale sit ei cognoscere esse concretum in aliqua natura, tamen potest ipsum esse secernere per intellectum, dum cognoscit quod aliud est ipse, et aliud est suum esse. Et ideo cum intellectus creatus per suam naturam natus sit apprehendere formam concretam et esse concretum in abstractione per modum resolutionis cuiusdam, potest per gratiam elevari ut cognoscat substantiam separatam subsistentem, et esse separatam subsistens.¹⁶

Just as concerning God the philosophers could have known on the basis of natural reason alone *that* he is but not *what* he is, so too could they have known the beatific vision but not *what* it is — since that is irreducible mystery, even to those walking in faith. But before considering this issue further, let us pause to consider certain “inklings” of beatific vision thinking in Aristotelean doctrine.

II

The second prong of Prof. Pegis’s argument involves the assertion that knowing the happiness of this life is knowing something that is *in no sense* ultimate. It seems to me that, as an interpretation of Thomistic teaching on the subject in general, that assertion is too extreme. In fact, in the very passage¹⁷ under consideration, Aquinas makes two statements serving to picture a sort of incipient *beatitudo perfecta*, which the divine generosity may lead eventually into the perfect fruition and lasting enjoyment of the beatific vision:

Huius autem ultimae et perfectae felicitatis in hac vita nihil est adeo simile sicut vita contemplantium veritatem, secundum quod est possibile in hac vita... Incipit enim contemplatio veritatis in hac vita, sed in futura consummatur: activa vero et civilis vita huius vitae terminos non transcendit.

The image presented, at least as regards the life of contemplation, is clearly one of continuation into consummation rather than abrupt disjunction. — This latter characterization is reserved for the active life, which is indeed contrasted starkly not only with the ultimate happiness *in patria* but also with its foretaste, the *vita contemplativa*. This basic theme is deeply characteristic of Thomistic intellectualism

16. *ST* I, 12,4 ad 3^m. See also *SCG* III, 54 (8,9): “... non difficile est solvere. Divina enim substantia non sic est extra facultatem creati intellectus quasi aliquid omnino extraneum ab ipso, sicut est sonus a visu, vel substantia immaterialis a sensu, nam divina substantia est primum intelligibile, et totius intellectualis cognitionis principium: sed est extra facultatem intellectus creati sicut excedens virtutem eius, sicut excellentia sensibilibus sunt extra facultatem sensus... Indiget igitur confortari intellectus creatus aliquo divino lumine ad hoc quod divinam essentiam videre possit. Huiusmodi autem lumen intellectum creatum ad Dei visionem exultat, non propter eius indistantiam a divina substantia, sed propter virtutem quam a Deo sortitur ad talem effectum: licet secundum suum esse a Deo in infinitum distet... Non enim hoc lumen intellectum creatum Deo coniungit secundum esse, sed secundum intelligere solum.”

Vide c.53 (6): “Illa igitur dispositio qua intellectus creatus ad intellectualem divinae substantiae visionem extollitur, congrue “lux gloriae” dicitur: non propter hoc quod faciat intelligibile in actu, sicut lux intellectus agentis; sed per hoc quod facit intellectum potentem actu intelligere.”

Especially suggestive in this regard is the following addition to Aristotle: “Solem etsi non videat oculus nicticoracis, videt tamen eum oculus aquilae.” *In Metaph.* 11,1 no. 286.

17. *SCG* III, 63 (10).

18. *ST* I-II, 69,3c. Cf. *EN* 1,5 (1095b16). *In Eth.* I,V.

and variations on it could be cited almost without limit. For present purposes let it suffice to note the following text¹⁸ as express authority, in the Thomistic scheme of things but with implicit reference to Aristotle, for an earthly beatitude that is in some sense ultimate: